
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, TRANSIZIONE ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  45245  del  27/11/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F.M. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, ai sensi dell'art. 27 bis del D.lgs.152/2006 relativo al progetto di costruzione
ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica costituito da 5 aerogeneratori, ciascuno di potenza
nominale pari a 6 MW per una potenza complessiva di 30 MW, da realizzarsi nei comuni di Capodimonte e Marta con opere
connesse ricadenti nei Comuni di Piansano, Arlena di Castro e Tuscania, Provincia di Viterbo (VT).  Proponente: Società Iris
Rinnovabili S.r.l.  Registro elenco progetti: n. 105/2022

G16098 28/11/2025



Oggetto: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, ai sensi dell’art. 27 bis del 
D.lgs.152/2006 relativo al progetto di costruzione ed esercizio di un impianto di produzione
di energia elettrica da fonte eolica costituito da 5 aerogeneratori, ciascuno di potenza
nominale pari a 6 MW per una potenza complessiva di 30 MW, da realizzarsi nei comuni di
Capodimonte e Marta con opere connesse ricadenti nei Comuni di Piansano, Arlena di
Castro e Tuscania, Provincia di Viterbo (VT).
Proponente: Società Iris Rinnovabili S.r.l.
Registro elenco progetti: n. 105/2022

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TRANSIZIONE 
ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI 

su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Valutazione di Impatto Ambientale 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, e successive modifiche e integrazioni, 
relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 
settembre 2002 n. 1 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento Regionale 10 marzo 2025, n. 5, concernente: “Modifiche al 
Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie” è 
stata disposta la modifica dell’allegato “B” del predetto R.R. n.1/2002, in particolare è stata 
soppressa la Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica 
e sostenibilità, parchi” ed è stata istituita la Direzione regionale “Ambiente, transizione 
energetica e ciclo dei rifiuti” in cui sono transitate parte delle funzioni della soppressa 
direzione; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale prot. 474509 del 28 aprile 2025 emanata ai sensi 
degli artt.19-ter e 22 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni 
e integrazioni, in attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al 
regolamento regionale 10 marzo 2025, n.5; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 giugno 2025, n. 476, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Transizione Energetica 
e Ciclo dei Rifiuti” all’ Ing. Wanda D’Ercole, a decorrere dal 1° luglio 2025; 

VISTO l’Atto di Organizzazione, n. G08849 del 10 luglio 2025 che ha definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale “Ambiente, transizione energetica e ciclo dei rifiuti” 
e il successivo atto di rettifica n. G09083 del 15 luglio 2025; 

VISTA la Determinazione regionale n. G09034 del 14 luglio 2025, con la quale è stato 
conferito l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area “Valutazione Impatto Ambientale”, della 
Direzione regionale “Ambiente, transizione energetica e ciclo dei rifiuti”, all’Ing. Ferdinando 
Maria Leone, a decorrere dal 14 luglio 2025; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

Atto n. G16098 del 28/11/2025



VISTO il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 
rinnovabili”; 

VISTA la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 
operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale”; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

PRESO ATTO che in data 17/11/2022 acquisita al prot. 1155292 la Società Iris Rinnovabili 
S.r.l.
S.R.L. ha inoltrato richiesta di attivazione della procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale ai sensi dell’art. 27 bis, parte II del D.Lgs.n.152/06.

Gli elaborati progettuali e i documenti relativi al progetto che sono stati depositati in 
formato digitale e consultabili al seguente link: https://regionelazio.app.box.com/v/VIA-105-
2022 

PRESO ATTO dei pareri espressi nel corso dell’iter istruttorio e di seguito riportati, facenti 
parte integrante della presente determinazione: 

 ASTRAL nota del 12/12/2022 acquisita al prot.1259009; 
 ANSFISA Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture 

Stradali e Autostradali Unità Organizzativa Territoriale di Roma nota del 12/01/2023 
acquisita al prot.35615; 

 Marina Militare Ufficio Infrastrutture e Demanio nota del 10/01/2023 acquisita in pari al 
prot.25804; 

 CBLN nota del 17/03/2023 acquisita al prot.0302498; 
 Ministero delle imprese e del Made in Italy nota del 14/06/2023 acquisita al 

prot.120425; 
 AUBAC nota del 1/12/2023 acquisita al prot.1395470; 
 ENAC nota del 01/07/2025 acquisita al prot.684516; 
 ARPA Lazio nota del 01/07/2025 acquisita al prot.683514 Relazione tecnica ai sensi 

dell’art. 4, c.1, lett. a del Regolamento 25/11/2021 n. 21 della Regione Lazio; 
 VINCA nota del 01/07/2025 acquisita al prot.662662; 
 ARSIAL nota del 08/09/2025 acquisita al prot.879879; 
 Direzione Regionale Urbanistica e Politiche Abitative, Pianificazione Territoriale, 

Politiche del Mare, Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: 
Province Laziali nota del 04/09/2025 acquisita al prot.873957  

 Ministero della Cultura, Direzione Generale Archeologia, Soprintendenza 
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Area Metropolitana di Roma, Provincia di 
Viterbo ed Etruria Meridionale, nota del 17/09/2025 acquisita al prot. n. 0913353; 

 Parere RUR nota del 17/09/2025 acquisita al prot.913729; 
 Rappresentante Unico dello Stato nota del 17/09/2025 acquisita al prot.0913361; 
 Provincia di Viterbo nota del 25/11/2025 acquisita al prot.1163742 trasmette della 

presa d’atto dei lavori della CDS e la D.D.R.G. n. n. 2593 del 24/11/2025 e 
rappresenta che non risulta possibile procedere all’adozione dell’Autorizzazione Unica 

Atto n. G16098 del 28/11/2025



alla costruzione e l’esercizio dell’impianto eolico in oggetto proposto, ai sensi e con gli 
effetti dell’art.12 del D.lgs. 387/03; 

Considerato il verbale della seduta del Tavolo Tecnico di Confronto effettuato nell’ambito 
della procedura di cui all’art. 27-bis del D.lgs. N.152/06, tenutosi in data del 21/06/2023; 
facente parte integrante della presente determinazione; 

Considerati i lavori e i verbali delle sedute di Conferenza di Servizi di cui all’art.27-bis del 
D.lgs. n.152/06, convocata in forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi dell’art.14
ter della L.n.241/90, tenutesi in data 20/02/2024 (I seduta), 21/05/205 (I seduta seconda
parte), 02/07/2025 (II seduta rif.prot. 0692497 del 03/07/2025), 17/09/2025 (III seduta rif.

prot.915462) facenti parte integrante della presente determinazione;

Considerato che nell’ambito dei lavori della conferenza di servizi, si è preso atto 
dell’acquisizione delle autorizzazioni, intese, concessioni, pareri, nulla osta e atti di 
assenso comunque denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto in 
argomento, specificati nei verbali delle sedute di conferenza di servizi, facenti parte 
integrante della presente determinazione; 

Considerato che nell’ambito dei lavori della conferenza di servizi, si è preso atto dei 
seguenti pareri acquisiti in applicazione dell’assenso senza condizioni, ai sensi dell’art. 14-
ter, co. 7 della l. 241/1990 da parte di: Comuni di Capodimonte, Marta, Piansano; 

Considerata la seduta della conferenza dei servizi del 17 settembre 2025, da cui è 
scaturito il verbale (rif. prot.915462)) in cui sono definite le posizioni non favorevoli 
all’intervento dei referenti unici delle amministrazioni coinvolte 

Considerato che la Conferenza di Servizi a conclusione dell’ultima seduta ha riassunto 
come di seguito le posizioni degli enti partecipanti: 

• Parere vincolante non favorevole del MIC e la conseguente mancata formazione
dell’Autorizzazione paesaggistica prevista ai sensi dell’art. 146 del d.lgs. 42/2004;

• Parere favorevole del Rappresentante Unico del Comune di Tuscania (RUC);

• Parere non favorevole del Rappresentante Unico del Comune di Arlena di Castro
(RUC);

• Parere non favorevole del Rappresentante Unico Regionale (RUR);

• Parere non favorevole del Rappresentante Unico dello Stato;

• Parere non favorevole dell’Area VIA;

• Parere non favorevole ex D. Lgs.387/03 del rappresentante Unico della Provincia di
Viterbo;

Considerato che la Conferenza di Servizi a norma del comma 7, dell’art.14 ter della L. 
n.241/90 e dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/06, bilanciati gli interessi in campo, ha
espresso un giudizio non favorevole alla realizzazione progetto di costruzione ed esercizio
di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica costituito da 5
aerogeneratori, ciascuno di potenza nominale pari a 6 MW per una potenza complessiva
di 30 MW, da realizzarsi nei comuni di Capodimonte e Marta (VT) con opere connesse
ricadenti nei Comuni di Piansano, Arlena di Castro e Tuscania (VT). Proponente: Società
Iris Rinnovabili S.r.l.;

Atto n. G16098 del 28/11/2025



Considerato che con determinazione n. G15009 del 11/11/2025, l’Area V.I.A. della 
Regione Lazio, Direzione Regionale Ambiente, Transizione Energetica e Ciclo dei Rifiuti, 
ha espresso la pronuncia di compatibilità ambientale negativa; 

Considerato la D.D.R.G. n. n. 2593 del 24/11/2025 trasmessa dalla Provincia di Viterbo 
con la quale si rappresenta che non risulta possibile procedere all’adozione 
dell’Autorizzazione Unica alla costruzione e l’esercizio dell’impianto eolico proposto, ai 
sensi e con gli effetti dell’art. 12 del D.lgs. 387/03;  

Considerato che la documentazione e gli elaborati progettuali nonché lo Studio di Impatto 
Ambientale, disponibili in formato digitale al seguente link:  
https://regionelazio.app.box.com/v/VIA-105-2022  e depositati presso l’Autorità V.I.A. 
competente, comprensivi delle integrazioni prodotte, sono da considerarsi parte integrante 
del presente provvedimento; 

Considerato che pareri, i verbali e le note sopra richiamate, disponibili in formato digitale 
nel box dedicato e depositati presso l’Autorità V.I.A. competente, sono da considerarsi 
parte integrante del presente provvedimento. 

Ritenuto di dover procedere con l’emissione del Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale ai sensi dell’art. 27 bis del D.lgs. n. 152/06, sulla base di quanto sopra esposto; 

D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

di dare conclusione negativa al procedimento ai sensi dell’art. 27 bis del D.lgs. n. 152/06, 

sull’opera relativa alla realizzazione del progetto di costruzione ed esercizio di un impianto 

di produzione di energia elettrica da fonte eolica costituito da 5 aerogeneratori, ciascuno di 
potenza nominale pari a 6 MW per una potenza complessiva di 30 MW, da realizzarsi nei 
comuni di Capodimonte e Marta  con opere connesse ricadenti nei Comuni di Piansano, 
Arlena di Castro e Tuscania, in provincia di Viterbo (VT). Proponente: Società Iris 
Rinnovabili S.r.l 

di pubblicare all’interno del portale istituzionale della Regione Lazio il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L. n. 69/2009 e 
D.lgs. n. 82/2005);

di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso 
giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 
giorni dal ricevimento secondo le modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

IL DIRETTORE  
Ing. Wanda D’Ercole 

Atto n. G16098 del 28/11/2025


